
PL in PLzeň / Ryszard Kajzer 
/ Posters
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské 
univerzity v Plzni pozvala na svůj prázdninový Art Camp 
významného hosta z Polska: kurs grafického designu 
a plakátu zde povede Ryszard Kajzer, profesor Akademie 
výtvarných umění ve Varšavě a také vítěz loňského 
Mezinárodního bienále plakátu ve Varšavě, na kterém 
získal grand prix se svým návrhem plakátu Literární ceny 
Witolda Gombrowicze. Ve fakultní galerii Inkubátor bude 
o prázdninách k vidění výstava představující průřez jeho 
plakátovou tvorbou. Výstava se koná v rámci volného cyklu 
kulturních akcí PL in PLzeň, který pořádá Polský institut 
v Praze ve spolupráci s Městem Plzeň.

Vernisáž: 18. 7. ve 12:00

www.fdu.zcu.cz

Letní slavnosti staré hudby 
/ Terpsichoré
Královna Bona Sforza patří mezi symboly zlatého 
věku polské kultury, za který je považována první 

polovina 16. století. Baletní 
a pantomimické představení 
krakovského souboru Cracovia 
Danza přenese diváky právě 
na královský dvůr Zikmunda I. 
Starého z rodu Jagellonců 
a jeho manželky Bony, velké 
milovnice tance, která do 
Polska přinesla mnohé ze své 
italské domoviny a mimo jiné 
iniciovala módu maškarních 
tanečních zábav. Představení 

staví také na bohatých renesančních kostýmech 
a možná přijde i šašek Stańczyk… Taneční soubor 
vystoupí za doprovodu českého ansámblu Capella 
Ornamentata.

www.letnislavnosti.cz

Chopinův festival
Mariánskolázeňský Chopinův festival patří 
k českým hudebním akcím s nejdelší tradicí, 
letos proběhne už 64. ročník. Návštěvníky čekají klavírní 
recitály, komorní i orchestrální koncerty v podání 
domácích i zahraničních interpretů, které proběhnou 
nejen v Mariánských Lázních, ale také v klášteře v Teplé 
a na zámku Kynžvart. Letošními hosty z Polska budou 
zkušený dirigent a zároveň ředitel Krakovské opery Piotr 
Sułkowski, který bude řídit zahajovací koncert festivalu, 
a mladý klavírista Mateusz Tomica, laureát řady polských 
i mezinárodních soutěží. Festival zpestří také přednáška 
na téma Fryderyk Chopin a jeho přátelé hudebníci.

www.chopinfestival.cz

DIG DEEP
Výstava, připravená v rámci slovenského 
předsednictví Visegrádské skupině, 
představuje pětici středoevropských 
autorek. Čtyři z nich jsou pomyslně 
místní, jedna — Zoya Laktionova — je 
zde zvláštním hostem. Leitmotivem jejich 
tvorby je „noření se“ — do hlubin paměti, 
představivosti, prostoru nebo vlastního 
těla. Alicja Bielawska, Sári Ember, Habima 
Fuchs, Zoya Laktionova a Monika Pascoe 
Mikyšková představují různé pohledy na 
stejný problém, který my ostatní, ne-umělci, 
ne-tvůrci, aktuálně řešíme ve svých malých 
životech a osobních příbězích.

Vernisáž: 17. 8. v 18:00

www.slovenskyinstitut.cz

PL in PLzeň / Inspiral Garden 
/ KAMP! 
Plzeňský festival chce být oázou 
kultury — dává prostor současné 
progresivní a alternativní hudební 
scéně, přičemž nezapomíná 
na zajímavé polské formace. Letos 
do Plzně dorazí skupina KAMP!, 
která se už více než 15 let pohybuje 
mezi hranicemi elektroniky 
a moderního popu, ale po několika 
deskách se vrací ke svým kořenům 
v technu, což se projevuje 
i na jejích vystoupeních. Koncert 
se koná v rámci volného cyklu 
kulturních akcí PL in PLzeň, který pořádá Polský institut 
v Praze ve spolupráci s Městem Plzeň.

www.inspiralgarden.cz

Letní kino 
na Mariánském 
náměstí
Pořadatelé MFF 3Kino i letos zvou na „tiché“ letní kino se sluchátky. 
V pátek 21. 7. se diváci mohou těšit na úspěšný film Jack Strong 
podle skutečných životních osudů plukovníka Kuklińského, jednoho 
z nejvýznamnějších špionů studené války, 22. 7. se bude promítat 
oblíbený nezávislý film Bobry, jenž je směsí komedie a duchařského 
hororu. Srpnové projekce se tematicky vrací k okupaci Československa 
v roce 1968 a pořadatelé na 18. 8. zařadili hraný dokument 
Zelenohorské události, který přibližuje mohutné pouliční protesty 
v Zelené Hoře z roku 1960. Na samém konci prázdnin, 31. srpna 
a 1. září, pak diváky čekají životopisné filmy: Ikarus. Legenda 
o Mietku Koszovi plný skvělého jazzu a snímek Bohové o legendárním 
kardiochirurgovi Zbigniewu Religovi.

Letní kino se koná v rámci projektu Moje Mariánské. Začátky po 
setmění, vstup zdarma.

www.3kino.cz

Letní filmová škola / Známý 
neznámý Jerzy Kawalerowicz 
Populární „Filmovka“ se polskému filmu věnuje pravidelně 
a letos připravila malou retrospektivu režiséra Jerzyho 
Kawalerowicze, představující především jeho filmy 
z 50. a 60. let. Nebude však chybět ani legendární Austeria z roku 1982. 
Z filmových novinek dramaturgové LFŠ vybrali filmy ověnčené cenami 
z významných festivalů: Tichá dvojčata, Chléb a sůl, Žena na střeše a Filip 
nebo snímek ÍÁ s oscarovou nominací. Festival zahájí ambiciózní filmový 
debut Bod obnovy českého režiséra Roberta Hloze, který nese také polskou 
stopu.

www.lfs.cz

@PLInst_Prahapolskyinstitutwww.instytutpolski.pl/praha #polinst_praha

10. 7. ― 25. 8.
Plzeň / Galerie Inkubátor, 

Univerzitní 28

20. 7. ― 2. 9.
Praha / Mariánské náměstí 

22.―29. 7.
Náměšť nad Oslavou / zámek

12. ― 19. 8.
Mariánské lázně / Společenský dům Casino 
a další sály

29. 7. / 19:00
Praha / Vzlet, Holandská 1

do 17. 9.
Kutná Hora / GASK, 

Barborská 51—53

17. 8. ― 30. 9.
Praha / Slovenský institut, 

Hybernská 1

do 3. 9.
Praha / Muzeum města 

Prahy, Dům U Zlatého 
prstenu, Týnská 630/6

do 1. 9.
Havířov — Životice 

/ Památník životické tragédie, 
Padlých hrdinů 220/47a

9. 8. / 20:00
Plzeň / Šafaříkovy sady

10. 8. / 19:00
Praha / Bazilika 
sv. Jakuba, Malá 
Štupartská 635

Mezinárodní varhanní festival 
/ Tóny Slezska
Největší varhany v České republice opět rozezní ruce 
i nohy předních varhaníků z celého světa. Mezinárodní 
varhanní festival v Bazilice sv. Jakuba v Praze pokračuje 
také v tradici vystoupení mladých laureátů varhanní 
soutěže Petra Ebena v Opavě. Jedním z nich byl 

v loňském roce Mariusz Wycisk, student proslulého 
profesora Juliana Gembalského z hudební akademie 
v Katowicích. Mariusz Wycisk vystoupí s programem 
složeným z děl Johanna Sebastiana Bacha, Camilla 
Saint-Saënse, Marca Enrica Bossiho, Louise 
Vierna a z polské hudby představí tvorbu skladatele 

a varhaníka Mariana Sawy.

www.auditeorganum.cz

Necenzurováno. Polské nezávislé 
umění 80. let
Jedinečná průřezová výstava nezávislého polského 
umění 80. let 20. století představuje tvorbu polské 
neoficiální výtvarné scény, reagující na realitu Solidarity 
a výjimečného stavu z roku 1981. V prostorách galerie 

mohou návštěvníci zhlédnout kolem sto třiceti děl 
(obrazy, sochy, instalace, plakáty, fotografie, filmy) 
šedesáti umělců, kteří v období 80. let na protest 
proti vyhlášení výjimečného stavu bojkotovali 
kulturní politiku komunistických orgánů Polské lidové 
republiky.

Výstava se koná ve spolupráci Galerie Středočeského 
kraje, Centra současného umění Zamek Ujazdowski 

ve Varšavě, Institutu Adama Mickiewicze a Polského 
institutu v Praze.

www.gask.cz

Den na tržišti / život obyvatel 
středověké Wrocławi
Výstava o vratislavském náměstí Nowy Targ, jež 
ve středověku pulzovalo životem. Šlo o jedno z centrálních 
prostranství města, kde se křížily komunikační trasy mezi 
Západem a střední Evropou a nepřímo také mezi Evropou 
severní a východní. Exponáty prezentované na výstavě byly 
získány díky novým archeologickým výzkumům, a umožňují 
tak rekonstruovat vývojový rytmus středověkého města 
a každodenní život vratislavských obyvatel. Výstavu pořádá 
Muzeum města Prahy ve spolupráci s Městským muzeem 
ve Vratislavi.

www.muzeumprahy.cz

817: Polský venkov za druhé 
světové války
Výstava přibližuje české veřejnosti osud polských vesnic, 
jež byly podobně jako Životice, Lidice a Ležáky ve větší či 
menší míře vyhlazené nacistickou armádou. Věnuje se také 
dalším aspektům života na polském venkově za německé 
okupace, například povinným dodávkám zemědělských 
produktů, nuceným pracím, ale i odbojové činnosti.

Folkové prázdniny 
/ Kacper Malisz
Kacper Malisz před dvěma lety vystupoval 
na Folkových prázdninách se svým rodinným 
triem Kapela Maliszów, letos na festivalu odehraje dva zajímavé 
koncerty. Je to houslový mág, který se volně pohybuje mezi 
tradiční hudbou a jazzem. S rodinnou kapelou hraje především 
hudbu svého regionu Nízkých Beskyd, začal se však věnovat 
i vlastním hudebním projektům, v nichž vykročil dále do jazzu, 
klasiky a improvizace. Momentálně studuje jazz na Hudební 
univerzitě Fryderyka Chopina ve Varšavě. V Náměšti vystoupí 
na jednom sólovém koncertě a také na hudebním večeru s názvem 
Housle nad Oslavou, kde zahraje s dalšími vynikajícími houslisty 
ze Skotska a Slovenska.

www.folkoveprazdniny.cz

probíhající výstavy

Letní provoz 2023
V červenci bude knihovna uzavřena. 
Otevírací doba v srpnu:

úterý   14:00—18:00 
čtvrtek  10:00—13:00 
pátek  11:00—15:00

V úterý 15. srpna bude knihovna uzavřena.

tel. knihovna +420 220 410 417  
(v otevírací době)

knihovna

Letní soutěž o průvodce 
po Polsku
Chystáte se na dovolenou do Polska? 
Podělte se o svoje zážitky na Facebooku 
nebo Instagramu a můžete vyhrát 
Bedekr Polsko od Pavla Trojana 
inspirovaný stejnojmennou 
sérií České televize! Své fotky 
s hashtagem #letovpolsku 
nasdílejte do 31. srpna 2023 
a nezapomeňte označit naše profily. 
1. září vylosujeme pět výherců!

online

28. 7. ― 3. 8.
Uherské Hradiště

Polský institut
v Praze červenec

srpen2023

Rok Wisławy 
Szymborské 
Dne 2. července si připomeneme 100. výročí 
narození básnířky Wisławy Szymborské. 
Polský sejm nositelku Nobelovy ceny 
za literaturu vybral jako jednu z patronek 
roku 2023. Při této příležitosti připravujeme 
prezentaci putovní 
výstavy „Sto lat! 
Wisława Szymborska” 
po Olomouci 
i v dalších českých 
městech .

aktualita

http://www.fdu.zcu.cz
http://www.letnislavnosti.cz
http://www.chopinfestival.cz
http://www.slovenskyinstitut.cz
http://www.inspiralgarden.cz
http://www.3kino.cz
http://www.lfs.cz
https://twitter.com/PLInst_Praha
https://www.facebook.com/polskyinstitut
http://www.facebook.com/polskyinstitut
https://instytutpolski.pl/praha/
https://www.instagram.com/polinst_praha/
https://www.instagram.com/polinst_praha/
http://www.auditeorganum.cz
http://www.gask.cz
http://www.muzeumprahy.cz
http://www.folkoveprazdniny.cz

